tius, quam *tueri* pro conservare. & Græca Xenophontis ita habent: τὴν ἐμὴν ψυχὴν καταδὲ μὴ ποιῆτε, ἃ ἐγὼ δέομαι. hoc est ad verbum: & vos animam meam colentes facite, quæ rogo. nam si extincti parentis studiis libe-

ri obsequentur, ejusque imperata facient, nonne ejus animum venerabuntur? Nisi forte hic Cicero ita loquutus sit, ut in Somnio Scipionis: Deum igitur te scito esse, hoc est, immortalem. & mundum hunc universum.

& vulgati: posteritatem ad se posse

ritatem semper ita prospiciebat, quasi cum excessisset e vita, tum denique victurus esset. Quod quidem ni ita se haberet, ut animi immortales essent, haud optimi cujusque animus maxime ad immortalitatis gloriam niteretur. Quid, quod sapientissimus quisque æquissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo? Nonne vobis videtur animus is, qui plus cernat, & longius, videre se ad meliora proficisci; ille autem cui obtusior sit acies, non videre? Equidem efferor studio patres vestros, quos colui, & dilexi, videnti. Neque vero eos solos convenire aveo, quos ipse cognovi, sed illos etiam, de quibus audiivi & legi, & ipse conscripsi. Quo quidem me proficiscente, 2 haud sane quis facile retraxerit, neque 3 tanquam Peliam recoxerit. Et si quis deus mihi largiatur, ut ex hac ætate 4 repueriscam, & in cunis vagiam, valde recussem. Nec vero velim, quasi decurso spatio 5 ad carceres a 6 calce revocari. Quid enim habet vita commodi? Quid non potius laboris? Sed habeat sane: habet certe tamen aut fatietatem, aut modum: non lubet enim mihi deplorare vitam, quod multi, & ii docti, sæpe fecerunt. Neque me vixisse pœnitet: quoniam ita vixi, ut non frustra me natum existimem, & ex vita ita discedo, tamquam ex hospitio, non tamquam ex domo: commorandi enim natura 7 diverforium nobis, non habitandi 8 debet. O præclarum diem, cum ad illud divinum animorum concilium, cœtumque proficiscar;

M 6 cum-

*posse pertinere.* Quod nonnulli præferunt, quia gentiles semper de immortalitate animæ hæsitanter loquantur. Nostram tamen lectionem plurimi firmant codices, & Cato hic de immortalitate animæ non dubitare videtur. 2 hoc vult Cato dicere: non facile passurum se, ubi de vita migrandum sit, ut eum quisquam de via reprehendat atque reducat, etiamsi juventutem redditum iri caverit, sed si etiam ad infantiam revocare quis velit, valde repugnaturum. 3 quemadmodum Pelias fuit recoctus. Fabulam refert Diodorus lib. IV. 4 alii, *repueriscam*. 5 ad principium curriculum & cursus. Carceres enim in plurali dicuntur repagula & funes, qui ante equorum pectora sunt, cum volunt currere. 6 a fine, quantus labor esset cursoribus, potissimum victori, si brabeo adepto, & decurso semel spatio iterum currere ad idem oporteret. Sic est per similitudinem in vita nostra. 7 cum natura nobis dederit usuram vitæ, quasi diverforium: cur velimus esse perpetuum, quod ad tempus datum est? Commoramur enim, non habitamus, in diverforiis. 8 vulgati addunt, *locum*, quod ut glossam Langius ex-

cumque ex hac turba, & colluvione discedam? Proficiscar enim non ad eos solum viros, de quibus ante dixi; sed etiam ad Catonem meum, quo nemo vir melior natus est, nemo pietate præstantior: cujus a me corpus crematum est; quod contra decuit ab illo meum: 9 animus vero, non me deferens, sed respectans, in ea profecto loca discessit, quo mihi ipsi cernebat esse veniendum. Quem ego meum casum 10 fortiter ferre visus sum: non quod æquo animo ferrem, sed me ipse consolabar, existimans non longinquum inter nos digressum, & discessum fore. His mihi rebus, Scipio, (id enim te cum Lælio admirari solere dixisti) levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam 11 jucunda. Quod si in hoc erro, quod animos hominum immortales esse credam, lubenter erro: nec mihi hunc errorem, quo delector dum vivo, extorqueri volo. Sin mortuus (ut quidam 12 minuti philosophi censent) nihil sentiam; non vereor, ne hunc errorem meum mortui philosophi irrideant. Quod si non sumus immortales futuri; tamen extinguere homini suo tempore optabile est. Nam habet natura, ut aliarum omnium rerum, sic vivendi modum. Senectus autem peractio ætatis est, 13 tamquam fabulæ: cujus defatigationem fugere debemus, præsertim adjuncta fatietate. Hæc habui, de senectute quæ dicerem: ad quam utinam perveniatis; ut ea, quæ ex me audistis, re experti probare possitis.

M. TUL-

expunxit. 9 Catonis filii, e vita discedentis. 10 hoc Lælius de Amicitia, de Catone prædicat. 11 propter conscientiam recte factorum, bene actæ vitæ, & immortalitatis spem. 12 Cyrenaici, Epicurei, minorum gentium. 13 Plurimi Philosophi vitam fabulæ compararunt.

1 Non

M. TULLII CICERONIS  
LÆLIUS,

SIVE

DE AMICITIA DIALOGUS

AD

T. POMPONIUM ATTICUM.

LOQUUNTUR

FANNIUS, SCÆVOLA, LÆLIUS.

CAP. I.

ARGUMENTUM.

*Præloquium auctoris de occasione scribendi hujus dialogi.*

**Q**UINTUS Mucius <sup>1</sup> augur multa narrare de C. Lælio, <sup>2</sup> socero suo, memoriter, & jucunde solebat, nec dubitare illum in <sup>3</sup> omni sermone appellare <sup>4</sup> sapientem. Ego autem a patre ita eram deductus ad Scævola, sumpta virili toga, ut quoad <sup>5</sup> possem, & <sup>6</sup> liceret, a senis latere numquam discederem. Itaque multa ab eo, prudenter disputata, multa etiam breviter, & commode dicta, memoriæ mandabam: fierique studebam ejus prudentia doctior. Quo mortuo, me ad <sup>7</sup> pontificem Scævola contuli: quem unum nostræ civitatis & ingenio, & justitia præ-

<sup>1</sup> Non solum augur, sed etiam Consul fuit A. V. C. 635. <sup>2</sup> duxerat enim ejus filiam Læliam, quam patris tinctam elegantia fuisse Cicero auctor est. <sup>3</sup> quotiescunque mentio ejus incidisset. <sup>4</sup> sapiens Lælius habitus est, quod, videns se res novas sine turbatione reip. moliri non posse, ab incepto desisterit. <sup>5</sup> per mea negotia. <sup>6</sup> per ejus occupationes. <sup>7</sup> fuit is Jctus, Pon-